οὐ δύνανται ἰδεῖν τὰ ἐν αὐτῇ, οὐδὲ γινῶναι ὅτι ἐν Χριστῷ καταργεῖται καὶ παύεται ὁ νόμος. Ποῦ γὰρ, εἴποι τις, τοῦτο ἔχει ὁ νόμος, ὅτι ἐν Χριστῷ καὶ διὰ Ἰησοῦ καταργηθήσεται; Καὶ αὐτὸς μὲν ὁ νόμος φησὶν. Εἰπὼν γὰρ ὅτι, « Ἀναστήσει ὑμῖν προφήτην, » ἐπήγαγεν, « Αὐτοῦ ἀκούσεσθε πανοτιοῦν λέγοντος: » φησὶ, κἂν ὑπεναντίον εἴπη τοῦ νόμου, περὶ Χριστοῦ λέγων. Αὐτὸς δὲ καὶ τὰ Σάββατα ἔλυσε, θεραπεύων ἐν αὐτοῖς. Καὶ ἐπιδιετάρσαστέ τινα, ὡς τὸ, « Ἰκοῦσατε ὅτι ἐβρίθη τοῖς ἀρχαίοις τόδε, ἐγὼ δὲ λέγω ὑμῖν. » Καὶ τὸ μὴ ἀπολύειν γυναῖκα διὰ μίσην μόνον, καὶ ἄλλα πόλλά. Ἐπειτα δὲ ὅτι ἐντελέμενος αὐτοῖς ὁ Θεὸς ἐν τῷ ναφ μόνῃ θύειν, καὶ ἐν τούτῳ περικλείσας τὰς θυσίας, εἶρα καθελὼν αὐτὸν, οὐκ εὐδῆλον ὅτι καταργήσει τὰς θυσίας καὶ πάσας τὰς νομικὰς ἱερουργίας; ὥστε καὶ ἀσθητῶς καὶ νοητῶς ὁ νόμος τὴν ἐκαστοῦ κατάργησιν περιέχειν. « Μὴ ἀνακαλυπτόμενον, » εἰς τὸ γινῶναι αὐτοὺς, ὅτι ἐν Χριστῷ καταργεῖται ὁ νόμος. — [ΚΥΡΙΑΑ.] Ὁ γὰρ Χριστὸς καταργεῖ τὸ κάλυμμα. Αὐτὸς γὰρ ὢν ἡ ἀλήθεια, παύει τὴν σκιάν καὶ τὴν διπλόην τοῦ νόμου, οὕτως ἐν βίβλῳ ρα', τὴς ἐρμηνείας τοῦ Λουκᾶ. — [ΦΩΤ.] Ἐδόθη τοῖς ἐν παραδείσῳ ἐντολή, ἀλλ' ἤργησε καὶ πέπαυται, καὶ οἶονεῖ κατήργηται. Ἐδόθη τοῖς περὶ Νῶε, κἀκεῖνη ὡσαύτως ἤργησεν καὶ κατέπαυσεν. Ἐδόθη τοῖς περὶ Ἀβραάμ, ἀλλὰ καὶ τὰ πλεῖστα ταύτης κατήργησεν ὁ νόμος μυριάς προσθήκας ἀλλοιώσας καὶ τάξας ἕτερα. Ἐδόθη διὰ Μωσέως ὁ νόμος, καταργεῖται καὶ παύεται καὶ οὗτος, οὐκ ἐφ' ᾧ ἕτερον εἰσαχθῆναι, καὶ πάλιν κἀκεῖνον καταργηθῆναι, ἀλλ' ἐφ' ᾧ ἕτερον εἰσαχθῆται τὸν εὐαγγελικόν, καὶ εἰς τὸν αἰῶνα διαμένειν. Πάντες μὲν οὖν οἱ ἔμπροσθεν κατηργήθησαν, ἀλλὰ τέλος καταργουμένου ὁ νόμος, ἐπειδὴ μετ' αὐτὸν οὐκ ἔτι ἕτερος καταργεῖται. Εἴ δὲ ὁ νόμος τέλος καταργουμένου, καὶ τὸ εἰσάγον αὐτὸν πρόσωπον διτλονότι τέλος καταργουμένου, ὡς περὶ καὶ ὁ τοῦ εὐαγγελίου δοτήρ, εἰς τὸν αἰῶνα τοῦ αἰῶνος βασιλεύει καὶ κυριεύει. « Κάλυμμα ἐπὶ τὴν καρδίαν αὐτῶν κείναι. » Εἴτα ἐπειδὴ εἶπε, κάλυμμα κείσθαι ἐπὶ τῇ ἀναγνώσει τῆς Παλαιᾶς, ἵνα μὴ τις νομίσῃ τῆς ἀσφαλείας τοῦ νόμου εἶναι τὸ αἴτιον ὡς μὴ νοουμένου, σαφέστερον αὐτὸ λέγει, δεικνὺς αὐτῶν καὶ οὐ τοῦ νόμου τὸ ἀμάρτημα. « Κάλυμμα γὰρ, φησὶν, ἐπὶ τὴν καρδίαν αὐτῶν κείναι. » Διὸ οὐ δύνανται γινῶναι τὴν διάνοιαν τοῦ νόμου. Εἰ γὰρ ἔγνωσαν, ἀπήστησαν ἂν ἀπ' αὐτοῦ, καὶ τῷ Χριστῷ ἐπιστευσαν. Τοῦτο γὰρ ὁ νόμος βουλεται.

Καὶ γὰρ καὶ ὁ Μωϋσῆς πρὸς μὲν Ἰουδαίους

²³ Deut. xviii. 15. ²⁴ Joan. v, 6 seqq. ²⁵ Matth. v, 21, ²⁶ Matth. xiv, 3. ²⁷ Joan. i, 17.

A quidem ea quæ in lege sunt videre possunt ut oportet. Nam ad hunc usque diem, inquit, idem velamen habet apud ipsos lectio legis. Quasi enim velata esset lectio. non possunt intueri quæ in illa sunt, neque cognoscere quod per Christum aboletur et cessat lex. At ubi id habet lex, dixerit quispiam, quod per Christum et per Jesum abolenda esset? Eadem ipsa lex dicit. Nam cum dixisset: « Prophetam suscitabit vobis Deus, » subjunxit: « Ipsum audietis quidquid dixerit ²³, » etiam videlicet si quod legi contrarium est dixerit, de Christo loquens. Ipse vero et Sabbata solvit, **621** sanans in ipsis ²⁴; et quædam addidit, ut cum diceret: « Audistis quod hoc dictum sit antiquis, ego autem dico vobis ²⁵. » Et quod propter solum odium non esset uxor dimittenda ²⁶: multaque alia. Deinde autem quia in solo templo præcepit eis Deus sacrificare. et in hoc victimas conclusit, deinde illud sustulit: an non manifestum est quod victimas omniaque legalia sacrificia irrita fecerit? ut et sensibili et intelligibi modo lex sui ipsius abolitionem complectatur. « Non detectum. » Ad hoc ut ipsi cognoscant quod per Christum lex aboletur. — Christus enim irritum facit velamen. Nam cum ipse sit veritas, cessare facit umbram, legisque ambiguitatem. Ita habet centesimo primo tricesimo interpretationis in Lucam. — Datum est his qui in paradiso erant præceptum, sed irritum factum est, et cessavit ac abolitum est. Datum est et tempore Noe, et illud similiter abolitum est ac cessavit. Datum est et tempore Abraham, sed et plurima hujus irrita fecit lex innumeris mutans additionibus aliaque jubens. Data est per Moysen ²⁷ et hæc quoque aboletur ac cessat: non quod alia inducta sit quæ etiam aboletur, sed quod alia sit inducta lex evangelica quæ in æternum permaneat. Omnia itaque priora abolita sunt, at finis ejus quod aboletur est lex: quoniam post ipsam nulla alia aboletur. Quod si lex finis est ejus quod aboletur, ipsa quoque facies eam inducens certe finis est ejus quod aboletur: quemadmodum etiam Evangelii dator in sæculum sæculi regnat ac regnabit. « Velamen super cor illorum ponitur. » Deinde quoniam dixerat velamen poni in lectione Veteris Testamenti: ne quis existimaret legis obscuritatem in causa esse quod non intelligeretur, manifestius illud dicit, ostendens ipsorum et non legis esse vitium. « Nam non possunt legis sensum cognoscere. Nam si illum credidissent: id enim vult lex ac jubet.

III, 16-18. *At ubi conversus fuerit ad Dominum, tolletur velamen: Dominus autem Spiritus est; porro ubi Spiritus Domini, ibi libertas. Nos autem omnes detecta **622** facie in speculo videntes, ad eandem imaginem transformamur a gloria in gloriam tanquam a Domini Spiritu.*

Siquidem et Moses ad Judæos loquens habet

velamen ; ad Deum vero accedens, auferebat velamen. Moses enim ipsorum typus erat. Nam et ipsi dum voluit legi hærerere, velamen habent, quod eos legem ipsam non sinit intueri : cum autem conversi fuerint ad Dominum, auferetur eorum velamen. Tunc autem convertentur, cum relicta lege credent Christo, et gratiam quæ a Spiritu est in baptismo acceperint. Hoc enim loco Dominum dicit Spiritum : « Dominus autem Spiritus est. » Deinde ne quisquam infirmiorum auditorum audiens quod Moses ad Dominum conversus auferebat velamen, ipse vero cum a Paulo converti ad Spiritum admonetur, putet se non ad Dominum converti, subjungit : « Dominus autem Spiritus est. » Ne timueris, inquit, etiam ad Dominum converteris cum ad Spiritum converteris ! nam Dominus Spiritus est, ejusdem majestatis, eodem modo adorandus, ejusdemque substantiæ cum Patre ac Filio. » Ibi libertas. » Id dicitur quasi comparatione ad legem : ibi enim jugum erat et servitus, in fide vero Christi libertas. « Nos autem omnes. » Adeo, inquit, in libertate ac generositate sumus, ut omnes nos detecta facie (neque enim apud credentes contingit esse velamen) gloriam Domini intuentes transformamur, Quemadmodum enim argentum soli oppositum, ipsum etiam quosdam emittit radios per incursum solis : ita et nos in baptismo per Spiritum repurgati, et illius radiis illustrati, splendorem quemdam intelligibilem emittimus. Vult autem et ipsos ad apostolorum ordinem adducere in eo quod ait : « Nos autem omnes gloriam Domini in speculo videntes, » hoc est, Spiritu illuminati. « A gloria in gloriam. » In ipsum, inquit, splendorem transmutamur, a gloria Spiritus ad nostram gloriam facta transmutatione ; et ad talem ac tantam, inquit, gloriam pervenimus, ad quam verisimile est pervenire eum qui a Paracleto illuminatur, et obscura imagine gloriæ ejus insignitur. 623 Quid ad hæc dicere possunt qui Spiritum impugnant ? A gloria, inquit, divini Spiritus in gloriam nostram. Ac si dicat ; Inde accipimus.

CAPUT V.

De divina gloria et consequenti vita, quod a sanctis cognoscatur.

IV, 1, 2. *Propterea cum ministerium hoc habeamus, sicut nostri misertus est Deus, haud defatigamur, sed rejicimus occultamenta dedecoris ; non versantes per astutiam, neque dolo tractante verbum Dei : sed manifestatione veritatis exhibentes nos ipsos apud omnem conscientiam hominum in conspectu Dei.*